
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,602 214,669 16,933

1.지방교육행정기관이전수입 231,602 214,669 16,933

1.교육비특별회계전입금수입 231,602 214,669 16,933

1.교육비특별회계전입금 231,602 214,669 16,933

1.학교운영비전입금 165,915 156,474 9,441 학교기본운영비 : 1,275,000원 * 1교 = 1,275,000

학교기본운영비 : 164,640,000원 * 1교 = 164,640,000

2.목적사업비전입금 65,687 46,327 19,360
(성립전_1추)진로진학교육운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,338,000원 

* 1교 =
8,338,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 3,900,000원 

* 1교 =
3,900,000

학교숲조성사업비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

5,571,000원 * 1교 =
5,571,000

(성립전_1추)특수교육대상방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)순회여비및순회수당 : 4,060,000

원 * 1교 =
4,060,000

(성립전_1추)2022학년도 특수교육대상학생 통

학비 : 218,000원 * 1교 =
218,000

3.방과후학교활동비지원금 0 9,768 -9,768

4.교복구입지원금 0 2,100 -2,100

2.자체수입 6,681 6,443 238

1.학부모부담수입 6,300 6,240 60

1.수익자부담수입 6,300 6,240 60

1.급식비 6,300 6,240 60

1.급식비 6,300 6,240 60 교직원급식비 : 4,500원*8명*175식= 6,300,000

2.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 381 203 178
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 381 203 178

1.이자수입 251 97 154

1.이자수입 251 97 154 이자수입 : 50,500원*2회= 101,000

이자수입 : 150,000원= 150,000

2.기타행정활동수입 130 106 24

1.기타행정활동수입 130 106 24 법인카드포인트 등 : 100,000원= 100,000

법인카드포인트 등 : 30,000원= 30,000

3.기타수입 2,165 5,246 -3,081

1.전년도이월금 2,165 5,246 -3,081

1.순세계잉여금 2,165 5,246 -3,081

1.순세계잉여금 2,165 5,246 -3,081

1.순세계잉여금 2,165 5,246 -3,081 순세계잉여금 : -2,335,590원= -2,335,000

순세계잉여금 : 4,500,000원= 4,500,000

세입합계 240,448 226,358 14,090
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,850 6,826 -976

1.기타 교직원보수 150 2,561 -2,411

1.교직원대체인건비 150 2,561 -2,411

1.교원대체인건비 100 2,561 -2,461

1.기간제교원인건비 0 2,561 -2,561

2.기간제교원법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명= 100,000

2.직원대체인건비 50 0 50

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1명= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 4,265 1,435

1.교직원역량강화 4,000 3,000 1,000

1.직무연수 3,000 2,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500 연수경비 : 250,000원*12명= 3,000,000

2.자율연수 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 연수경비 : -1,000,000원= -1,000,000

연수경비 : 400,000원*5명= 2,000,000

2.교직원복지 1,700 1,265 435

1.동호회지원 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 동아리운영 : 1,000,000원*2팀= 2,000,000

동아리운영 : -500,000원= -500,000

2.퇴임식,스승의날행사 200 100 100

1.일반수용비 200 100 100 현수막 및 꽃다발 : 100,000원*2종= 200,000

3.교직원맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

1.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

4.교육과정워크숍 0 65 -65

1.일반수용비 0 65 -65

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,131 35,313 -3,182
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1.급식 관리 6,464 6,416 48

1.학교급식운영 6,464 6,416 48

1.우유급식비 164 176 -12

1.우유급식비 164 176 -12 우유대금 : 430원*2개*190일= 164,000

2.비조리교급식비 6,300 6,240 60

1.전출금 6,300 6,240 60 교직원급식비 : 4,500원*8명*175일= 6,300,000

학생급식지원금 : 200원*25명*190일= 950,000

학생급식지원금 : -950,000원= -950,000

2.보건관리 16,761 24,265 -7,504

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,661 17,395 -6,734

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 540 246 294

1.학생복지비 540 246 294 건강검사비 : 30,000원*13명= 390,000

소변검사료 : 1,500원*13명= 20,000

구강검사비 : 10,000원*13명= 130,000

3.보건실운영 1,100 2,366 -1,266

1.일반수용비 100 63 37 침구세탁 및 보건실용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 400 220 180 심폐소생술강습비 : 100,000원*1회= 100,000

심폐소생술강습비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 0 308 -308

4.학생복지비 600 775 -175 약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

4.[국고]흡연예방금연학교실천운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 (성립전_1추)시상품구입 : 440,000원*1회= 440,000

(성립전_1추)홍보물품및재료구입비 : 

60,000원*1회=
60,000

5.방역지원 8,421 12,736 -4,315

1.기간제직원인건비 5,060 5,692 -632 (성립전_1추)인건비 : 5,060,000원= 5,060,000
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2.일반수용비 2,850 3,591 -741 방역소독비 : 150,000원*9회= 1,350,000

방역물품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.기간제직원법정부담금 511 453 58 (성립전_1추)4대보험 : 511,000원= 511,000

4.비품구입비 0 3,000 -3,000

6.방역지원(국고) 0 1,547 -1,547

1.기간제직원인건비 0 1,547 -1,547

2.학교환경위생관리 6,100 6,870 -770

1.먹는물관리 2,137 2,264 -127

1.일반수용비 2,137 2,264 -127 정수기수질검사비 : 9,200원*5대*4회= 184,000

정수기 렌탈비 : 37,000원*5대*12월= 2,220,000

정수기 렌탈비 : -267,000원= -267,000

2.공기질측정 3,963 4,006 -43

1.일반수용비 3,963 4,006 -43 환경위생검사수수료 : 605,000원*2회= 1,210,000

공기청정기렌탈(관리실) : 105,700원*10회

=
1,057,000

공기청정기렌탈(교실) : 169,600원*10회= 1,696,000

3.방역관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

3.학생복지 8,906 4,632 4,274

1.학생복지운영 8,906 4,632 4,274

1.졸업앨범제작 770 600 170

1.교육운영비 770 0 770 졸업앨범제작 : 110,000원*7개= 770,000

2.학생복지비 0 600 -600

2.학생교과서구입 3,136 1,932 1,204

1.교육운영비 3,136 1,932 1,204 교과용도서지원비 : 101,440원*25명= 2,536,000

교과용도서구입 : 150,000원*4명= 600,000

3.학생교복구입 5,000 2,100 2,900

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복구입(품질검사) : 

300,000원*1벌=
300,000

(성립전_1추)교복품질검사 : 500,000원*1

회=
500,000
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2.학생복지비 4,200 2,100 2,100 교복구입 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)교복구입 : 300,000원*13명= 3,900,000

3.기본적 교육활동 66,728 53,927 12,801

1.교과 활동 29,628 35,723 -6,095

1.교과활동지원 11,760 17,107 -5,347

1.교사용교과서(지도서)구입 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교사용지도서구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.보결수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

3.기초학력지도 4,000 1,873 2,127

1.운영수당 3,600 1,380 2,220
학습부진아강사료 : 30,000원*60시간*2학

기=
3,600,000

2.교육운영비 400 493 -93 학습부진아운영비 : 100,000원*2회= 200,000

학생간식비 : 100000원*2회= 200,000

4.학력증진 2,200 942 1,258

1.운영수당 1,800 750 1,050
교수학습지도수당 : 30,000원*30시간*2학

기=
1,800,000

2.교육운영비 400 192 208 자료구입비 : 100,000원*2회= 200,000

학생간식비 : 100,000원*2회= 200,000

5.학생평가 1,100 1,142 -42

1.교육운영비 1,100 1,142 -42 운영물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

학력부문시상품구입 : 400,000원*2회= 800,000

6.맞춤형학습지원학교운영비 0 5,600 -5,600

1.운영수당 0 2,560 -2,560

2.교육운영비 0 2,984 -2,984

3.목적사업업무추진비 0 56 -56

7.순회교사운영 4,060 7,550 -3,490

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 3,160 5,750 -2,590 (성립전_1추)순회교사여비 : 3,160,000원= 3,160,000

3.교직원복지비 0 1,800 -1,800
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2.국어 교과활동 200 396 -196

1.교과운영 200 396 -196

1.교육운영비 200 396 -196 학습자료구입 : 200,000원*1종= 200,000

3.사회 교과활동 600 504 96

1.교과운영 600 504 96

1.교육운영비 600 504 96 자료구입비 : 200,000원*2종= 400,000

도덕 교과운영비 : 100,000원*2종= 200,000

4.수학 교과활동 400 399 1

1.교과운영 400 399 1

1.교육운영비 400 399 1 교과운영비 : 50,000원*3학급= 150,000

학습자료구입 : 50,000원*5회= 250,000

5.과학 교과활동 7,500 8,497 -997

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 기가교재교구구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학교재교구구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.학습준비물지원 5,000 5,997 -997

1.학습준비물 5,000 5,997 -997 기가실습재료구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

과학실험실습비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

6.체육 교과활동 5,550 7,159 -1,609

1.교과운영 3,750 7,159 -3,409

1.일반수용비 0 800 -800

2.교직원복지비 300 300 0 교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 1,950 959 991
체육복 구입 및 기타 교육활동 경비 : 

150,000원*13명=
1,950,000

4.학습준비물 1,500 1,500 0 체육물품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

5.비품구입비 0 3,600 -3,600

2.학습준비물지원 1,800 0 1,800

1.학습준비물 1,500 0 1,500 체육수업준비용품 : 60,000원*25종= 1,500,000

2.비품구입비 300 0 300 체육실비품구입 : 300,000원*1회= 300,000
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7.예술 교과활동 1,600 1,372 228

1.교과운영 1,600 1,372 228

1.학습준비물 1,600 1,372 228 음악학습자료 : 500,000원*2회= 1,000,000

미술학습자료 : 300,000원*2회= 600,000

8.외국어 교과활동 900 289 611

1.교과운영 300 289 11

1.교육운영비 300 289 11 영어학습자료 : 100,000원*3회= 300,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 영어도서구입 : 300,000원*2회= 600,000

9.특수교육교과활동 1,118 0 1,118

1.교과운영 1,118 0 1,118

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 900,000원= 900,000

2.교육운영비 218 0 218 (성립전_1추)교통비 : 218,000원= 218,000

2.창의적 체험활동 31,400 12,526 18,874

1.자율활동 8,500 7,697 803

1.학생회활동지원 1,500 1,400 100

1.학생복지비 1,500 1,400 100 학생자치활동 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 행사용품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 1학년학급활동비 : 400,000원*1학급= 400,000

2학년학급활동비 : 400,000원*1학급= 400,000

3학년학급활동비 : 400,000원*1학급= 400,000

4.체육대회 1,100 939 161

1.교육운영비 1,100 939 161
체육대회등 활동용품 구입 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

5.학교특색사업 1,700 1,158 542

1.교육운영비 1,700 1,158 542 텃밭가꾸기소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

텃밭가꾸기 간식 : 3,000원*25명*6회= 450,000

임대식 2022년 04월 28일 15시 46분 09초 8 전라북도교육청 공음중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년생일축하운영물품구입 : 30,000원*13

명=
390,000

2학년생일축하운영물품구입 : 30,000원*7

명=
210,000

3학년생일축하운영물품구입 : 30,000원*5

명=
150,000

2.현장체험학습활동 20,800 4,781 16,019

1.수학여행 19,350 0 19,350

1.교육운영비 19,350 0 19,350 (성립전_1추)숙박비 : 40,000원*26명*2회= 2,080,000

숙박비 : 40,000원*25명*2회= 2,000,000

간식비 : 3,000원*25명*3회= 225,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*26명*7식= 1,820,000

식비 : 15,000원*25명*7회= 2,625,000

항공료 : 70,000원*25명*2회= 3,500,000

입장료 : 144,000원*25명= 3,600,000

차량임차료 등 : 600,000원*4회= 2,400,000

(성립전_1추)차량임차료 등 : 550,000원*2

회=
1,100,000

2.수련활동 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 식비 : 5,000원*25명*4회= 500,000

간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

차량임차료 등 : 800,000원*1회= 800,000

3.현장학습 0 4,025 -4,025

1.교육운영비 0 4,025 -4,025

4.119안전체험관 0 756 -756

1.교육운영비 0 756 -756

3.진로활동 2,100 48 2,052

1.진로체험활동 1,700 48 1,652

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,700 48 1,652 운영물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

진로체험 : 400,000원*1회= 400,000

진로체험(허클베리핀) : 400,000원*3회= 1,200,000
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2.진로진학교육 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*4시간= 200,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)재료비 : 40,000원*5명= 200,000

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,678 22

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,678 22

1.진로탐색활동 5,700 5,678 22

1.교육운영비 5,700 5,678 22 운영비 : 700,000원*1회= 700,000

진로체험비 : 700,000원= 700,000

진로체험비 : 280,000원*10회= 2,800,000

차량임차료 : 200,000원*6회= 1,200,000

차량임차료 : 300,000원= 300,000

4.선택적 교육활동 24,078 18,922 5,156

1.방과후학교 운영 11,238 12,354 -1,116

1.방과후학교운영 11,238 12,354 -1,116

1.특기적성교육 11,238 12,354 -1,116

1.운영수당 6,180 7,970 -1,790 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*206시간= 6,180,000

2.교육운영비 5,058 4,384 674 교재및재료구입 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 431,600원

*5회=
2,158,000

교재및재료구입 : -500,000원= -500,000

간식구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

간식구입 : 500,000원= 500,000

2.독서활동 12,340 6,568 5,772

1.독서활동운영 12,340 6,568 5,772

1.도서구입 3,840 3,000 840

1.도서구입비 3,840 3,000 840 도서구입비 : 12,000원*320권= 3,840,000

2.도서관운영 0 440 -440

1.기간제직원인건비 0 440 -440

2.교육운영비 0 0 0
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3.독서교육(자율선택과제운영) 2,500 3,128 -628

1.교육운영비 2,500 488 2,012 도서구입비 : 250,000원*2회= 500,000

독서행사운영비 : 100,000원*5회= 500,000

독서 동아리 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

작가와의만남 : 500,000원*1회= 500,000

2.도서구입비 0 2,640 -2,640

4.맞춤형학습지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*80시간= 2,400,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)독서활동운영비 : 2,480,000

원=
2,480,000

(성립전_1추)독서콘서트운영비 : 600,000

원=
600,000

3.도서구입비 520 0 520 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*26권= 520,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.기후변화교육 500 0 500

1.운영수당 400 0 400 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 100 0 100 학생시상 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 20,000 33,510 -13,510

1.교무업무 운영 7,850 5,705 2,145

1.교무학사운영 7,850 5,705 2,145

1.교무실무사인건비 150 0 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150 연장근로수당 : 15,000원*10시간= 150,000

2.교무학사운영 2,000 1,042 958

1.일반수용비 600 258 342 교무수첩외 구입 : 20,000원*15명= 300,000

현수막 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 1,400 784 616 교육계획서제작 : 500,000원*1회= 500,000

학교요람제작 : 500,000원*1회= 500,000

학생시상 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육활동홍보 1,700 600 1,100
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1.일반수용비 100 0 100 교육과정설명회현수막 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 학교신문 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0
교육과정설명회다과및식사 : 300,000원*2

회=
600,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 50,000*10종*2회= 1,000,000

5.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
교원능력개발평가협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

6.환경정리 2,800 2,863 -63

1.일반수용비 2,700 2,863 -163 학급환경구성 : 400,000원*3학급= 1,200,000

학교환경구성 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 100 0 100 상품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

2.생활지도운영 1,500 580 920

1.학생생활상담지도 1,000 180 820

1.생명지킴다음건강진단운영 0 180 -180

1.운영수당 0 120 -120

2.교육운영비 0 60 -60

2.Wee클래스운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 상담수당 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 600 0 600 재료비 : 100,000원*6종= 600,000

2.학교폭력예방 500 400 100

1.학교폭력관련연수지원 500 400 100

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 200 400 -200 다과및식사 : 100,000원*2회= 200,000

3.학습지원실 운영 7,650 16,298 -8,648

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 운영물품구입 : 200,000원*1종= 200,000
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2.정보화실운영 7,450 16,098 -8,648

1.학교정보화지원 6,450 15,051 -8,601

1.일반수용비 1,250 1,243 7 프린터토너등 : 300,000원*4회= 1,200,000

도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 1,200 907 293 컴퓨터등 수리비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.비품구입비 4,000 12,901 -8,901 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

2.원격교육운영지원비 1,000 1,047 -47

1.교육운영비 1,000 1,047 -47 원격교육운영물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교육여건 개선 3,000 10,927 -7,927

1.교육환경개선 3,000 10,927 -7,927

1.교실환경개선 3,000 7,859 -4,859

1.일반수용비 1,000 822 178 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 7,037 -5,037 환경개선비품 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.관리실환경개선 0 3,068 -3,068

1.비품구입비 0 3,068 -3,068

6.학교 일반운영 61,361 77,860 -16,499

1.학교기관 운영 22,995 20,271 2,724

1.부서기본운영 22,995 20,271 2,724

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0 경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

접대다과,식사 : 150,000원*10회= 1,500,000

교직원간담회 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 17,195 14,471 2,724

1.일반수용비 4,490 4,845 -355 프린터토너등 : 200,000원*3종*2회= 1,200,000

복사용지 : 200,000원*2회= 400,000

화장지 : 100,000원*4회= 400,000

사무용품구입 : 155,000원*10종= 1,550,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물구독 : 20,000원*12월= 240,000

사무용기기유지보수비 : 350,000원*2회= 700,000

2.기타공공요금 72 65 7 재정보증보험 : 12,000원*6명= 72,000

3.여비 9,129 7,648 1,481 관내외출장여비 : 60,000원*13명*12월= 9,360,000

관내외출장여비 : -231,000원= -231,000

4.교직원복지비 1,504 368 1,136 특근매식비 : 8,000원*2명*74식= 1,184,000

특근매식비 : 8,000원*2명*20식= 320,000

5.비품구입비 2,000 1,545 455 비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.시설 장비 유지 36,266 55,489 -19,223

1.학교시설장비유지 36,266 55,489 -19,223

1.공공요금및제세공과금 14,388 11,762 2,626

1.전기요금 7,200 5,600 1,600 전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.상하수도료 1,080 700 380 상하수도료 : 90,000원*12월= 1,080,000

3.기타공공요금 6,108 5,462 646 전화요금,우편요금등 : 70,000원*12월= 840,000

환경개선부담금, 각종보험 : 60,000원*2회

=
120,000

s2b 수수료 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송 : 14,000원*12월= 168,000

2.시설관리용역 8,586 7,042 1,544

1.일반수용비 8,586 7,042 1,544 소방시설관리용역 : 145,830*12월= 1,750,000

전기안전점검용역 : 80,000원*12월= 960,000

정보유지보수 : 136,000원*12월= 1,632,000

3종시설물관리용역 : 770,000원*2회= 1,540,000

비데렌탈료 : 27,000원*5대*12월= 1,620,000

비데렌탈료 : -716,000원= -716,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.시설일반관리 9,860 33,253 -23,393

1.기간제직원인건비 960 720 240 일용인부고용 : 80,000원*4명*3일= 960,000
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2.일반수용비 8,500 26,673 -18,173 시설소모품구입비 : 10,000원*20종*10회= 2,000,000

일반소규모수선비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

관사유지관리비 : 100,000원*5세대= 500,000

화단정리(꽃등구입) : 500,000원*3회= 1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0 작업복 구입비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.비품구입비 0 5,460 -5,460

4.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0 무인경비용역료 : 286,000원*12월= 3,432,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 간담회,식사 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 학부모교육 : 350,000원*4회= 1,400,000

7.학교시설 확충 30,000 0 30,000

1.시설확충 및 개선 30,000 0 30,000

1.시설확충및개선 30,000 0 30,000

1.학교숲조성 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000 학교숲조성 : 30,000,000원= 30,000,000

8.학교 재무활동 300 0 300

1.예비비 300 0 300

1.예비비 300 0 300

1.예비비 300 0 300

1.예비비 300 0 300 예비비 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 240,448 226,358 14,090
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